дело № 1-700/2024

УИД:24RS0046-01-2024-006601-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2024 года г. Красноярск 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Кроликовой А.В.,

при секретарях – ФИО5, ФИО6,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска ФИО7,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «Смарт» кладовщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часов 30 минут у ФИО1, находящегося во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часов 30 минут ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Samsung G4», имеющий подключение к сети Интернет, в мессенджере «Telegram», в чате «ibelive987» оформил заказ и оплатил за приобретение наркотического средства. После чего неустановленным дознанием лицом на телефон ФИО1 в приложении «Telegram» были направлены координаты местонахождения наркотического средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 30 минут ФИО1 в соответствии с координатами, направленными неустановленным дознанием лицом, прибыл на участок местности расположенный в районе 

<

адрес>, где проследовал в лесной массив вблизи указанного адреса, где возле подножия дерева на земле поднял, тем самым незаконно приобрел сверток, со средством массой 0,432 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе вещество содержащий в своем составе PVP (синонимы : ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,432 грамма, отнесено к значительному размеру.

Согласно Перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вышеуказанное наркотическое средство отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вышеуказанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в свертке ФИО1, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес> поместил в левый манжет рукава кофты, надетой на нём, где незаконно хранил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут по пути следования вблизи адреса 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 19 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в левом манжете рукава кофты, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят свёртком с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,432 грамм, ранее незаконно приобретенным и хранимым ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно 03 часов 30 минут, он находился на лавочке во дворе 

<

адрес>, и у него возник умысел купить наркотическое вещество, с целью личного употребления. Для чего он зашел в приложение Телеграмм, через свой сотовый телефон марки Samsung G4 в чат, о котором он услышал от малоизвестных ему знакомых. В данном чате он увидел, что продают вещества с различными названиями наркотиков, так как ранее слышал о них, так как про наркотики говорят во всех СМИ. Далее в чате написал, что хочет приобрести наркотик «СК» весом 0,5 гр. После чего ему пришли реквизиты на оплату в сумме 2476 рублей, оплату он произвел с банковской карты банка «Сбербанк» своей дочери. Далее на телефон пришли координаты места нахождения закладки, которые находились в лесном массиве, с фотографией которые он в дальнейшем вел в Яндекс.карты посмотрел местонахождение закладки, которая находилась по определенным координатам в 

<

адрес>. На данное место он поехал на такси, которое заказал через приложение «Яндекс Такси». Приехал по координатам примерно в 05 часов 30 минут. Когда вышел с машины и пошел искать по координатам, искал очень долго примерно 3 часа. На земле в лесном массиве под камнем нашел сверток с фольги, и положил его к себе в рукав, под манжет кофты левой руки. После чего вышел на 

<

адрес>, и собирался поехать домой на автобусе. По пути, к остановке остановился около водосточной колонки с водой, которая была расположена рядом с частным жилым домом № по 

<

адрес>, чтоб помыть руки. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые были в форме. Сотрудники спросили у него имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил да. Они спросили, где находиться данное вещество, на что он ответил, что вещество находится у него в левом рукаве, под манжетом кофты. Затем на место была вызвана СОГ, по приезду которой был проведен личный досмотр при 2 понятых, в ходе которого у него было изъято данное вещество и упаковано в белый бумажный конверт, так же при понятых он пояснил, что данное вещество приобрел и хранил при себе для личного пользования без цели сбыта. Также у него был изъят сотовый телефон марки Samsung G4, который находился у него в правом кармане куртки. После чего он указал дознавателю, место где он нашел наркотическое вещество. Далее он был доставлен в ОП № для дальнейшего разбирательства. (л.д.45-48).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями свидетеля инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 часов он заступил на службу до 20:00 часов в 

<

адрес> совместно с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут работая на маршруте патрулирования в 

<

адрес> они находились в частном секторе на против 

<

адрес> и обратили внимание на ранее незнакомого молодого человека, который спускался с горы с лесного массива, молодой человек подозрительно оглядывался по сторонам. Молодой человек подошёл к какой-то колонке с водой, в этот момент он со своим коллегой вышли из автомобиля, подошли к гражданину, представились, и попросили представиться гражданина. Он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документов у молодого человека при себе не было, молодой человек, в свою очередь стал очень сильно нервничать, это выражалось в том, что у него затряслись руки, его речь стала прерывистой, он будто бы заикался. Он спросил у ФИО1, какая цель его нахождения на данном участке местности и спросил имеются ли при нём запрещённые вещества к обороту на территории РФ, на что последний сразу признался и пояснил, что он только что поднял закладку с наркотическим веществом, который находится у него при себе в одежде. После ФИО1 был задержан по подозрению в хранении наркотических средств, к нему были применены специальные средства – браслеты ручные и на место задержания была вызвана СОГ ОП № МУ МВД России «Красноярское», по приезду СОГ, ФИО1 был передан сотрудникам полиции для разбирательства. Далее в его присутствии дознаватель произвела осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на место его задержания, а также был произведён осмотр места происшествия, где ФИО1 указал на место, где он поднял свёрток (л.д. 27-29);

показаниями свидетеля оперуполномоченного ОУР ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут от оперативного дежурного ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что в районе 

<

адрес>, сотрудниками ППС полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» задержан гражданин ФИО1, который подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. В связи с чем, он в составе СОГ выехали на место задержания гражданина. Находясь в служенном автомобиле, расположенном по адресу: 

<

адрес> присутствии двух представителей общественности, мужского пола, им в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр задержанного гражданина и вещей находящихся при нём. Перед началом личного досмотра, задержанный представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержанному был задан вопрос «Имеются ли при нём вещества и предметы ограниченные или запрещённые к обороту на территории РФ, если да, то желает ли он их выдать?», ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется свёрток с наркотическим средством, которое он желает выдать. В результате личного досмотра и вещей находящихся при ФИО1, в левом рукаве кофты (под манжетом) был обнаружен и изъят свёрток из фольги. ФИО1, пояснил, что в данном свёртке находится наркотическое средство, которое он приобрёл для личного употребления без цели сбыта. Также в правом внешнем кармане кофты, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон, марки «Самсунг джи 4». После проведения досмотра конверт с изъятым веществом у ФИО1 был направлен на исследование. (д.

<

адрес>). 

Признательные показания подсудимого, а также показания приведенных свидетелей обвинения по делу объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения, в частности с: 

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ инспектора ППС полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО8 о задержании ФИО1, который был задержан в 09 часов 30минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.9.1);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в служебном автомобиле, расположенный по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО1 обнаружен и изъят свёрток фольги серого цвета с веществом, сотовый телефон марки «Samsung G4» (л.д.20 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудниками ППСП задержан гр. ФИО1 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.10-14);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО11, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 140 метрах от 

<

адрес>, где последний указал место, где он поднял «закладку» с наркотическим средством (л.д. 15-19);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,432 г., содержащий в своем составе PVP (синонимы : ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.84);

постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля ФИО10 изъят бумажный конверт белого цвета, с находящемся внутри наркотическим средством, полимерная упаковка с первоначальной упаковкой от наркотического средства, сотовый телефон марки «Samsung G4» (л.д. 33-36);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, с находящемся внутри наркотическим средством, полимерная упаковка с первоначальной упаковкой от наркотического средства, бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, бумажный конверт с контрольным смывом с рук ФИО1, сотовый телефон марки «Samsung G4», в котором обнаружена информация о приобретении наркотического средства (л.д. 85-90);

вещественными доказательствами – бумажный конверт, с находящемся внутри наркотическим средством, бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, бумажный конверт с контрольным смывом с рук ФИО1, сотовый телефон марки «Samsung G4», - признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», полимерная упаковка с первоначальной упаковкой от наркотического средства – передана в СУ Отдела № МУ МВД России «Красноярское (л.д.91-93);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,432 г. (постоянная масса), содержащий в своем составе PVP (синонимы : ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 105-108);

доказательства - иные документы: объяснение от представителя общественности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также объяснение от представителя общественности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.21,22,25 ).

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению эксперта №/д. от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает психическое расстройство в форме органического расстройства личности (код по МКБ-10 F 07.0). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается ( л.д. 79-81).

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с данными, характеризующими его личность, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который судим, на учете в КПНД не состоит, в КНД значится с 2015 года с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов», по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, по месту работы характеризуется положительно, также суд учитывает грамоту и благодарственное письмо ребенка ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В силу ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при осмотре места происшествия, где указал место приобретения наркотического средства (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние его здоровья, наличие двух несовершеннолетних детей (на момент совершения преступления), беременность супруги.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, в силу положений п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ судом не установлено, поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее обстоятельство в виде рецидива преступлений, при этом с учетом тяжести содеянного, обстоятельств совершения преступления и личности ФИО1, суд не находит оснований для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ, в связи с чем назначает наказание с применением правил ч.2 ст.68 УК РФ.

Таким образом, оценивая обстоятельства, связанные с личностью подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступления, принимая во внимание смягчающие и отягчающие обстоятельства, наличие социально-сдерживающих факторов в виде семьи, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет способствовать достижению целей наказания.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

П. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ установлено, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 2 (два) месяца, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Свердловский районный суд г. Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий А.В. Кроликова